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វគ្គបណ្ដុះបណ្ដាលគ្គូ្ឧទ្ទេសសុខភាពសិក្ាាទ្ៅទ្ខត្តទ្សៀមរាប
គម្រោង SHCC បានស្វា គមន៍តំណាងមកពីមូលនិធិនីបប ៉ុន(TNF) កន៉ុងវគគបណ្៉ុ ុះបណ្ាលរគូឧម្ទេសស៉ុខភាពសិកាម្លីកទី ១៧ ដែល

របរពឹត្ម្ៅចាប់ពីថ្ងៃទី២៨ ែល់ថ្ងៃទី៣០ ដខឧសភា ម្ៅសណាា គារតារាអងគរ កន៉ុងម្ខត្ម្សៀមរាប។ ម្នុះជាម្លីកទីមួយកន៉ុងរយៈម្ពលពីរឆ្ន ំដែល
វគគបណ្៉ុ ុះបណ្ាលម្នុះបានម្រៀបចំម្ ីងម្ៅម្ខត្ម្សៀមរាប។ ម្រោមោរគារំទរបស់មូលនិធិនីបប ៉ុនគម្រោងបានឈានចូលែល់ឆ្ន ទីំ ៤ ម្ យីបាន
បង្ហា ញឱ្យម្ ញីថា រគូឧម្ទេសមិនរតឹមដតបានអភិវឌ្ឍចំម្ណុះែឹង និងជំនាញកន៉ុងវស័ិយស៉ុខភាពសិកាប ៉ុម្ណាណ ុះម្ទ ប ៉ុដន្ដងមទងំបានជំរ៉ុញោរង្ហរ
ជារកុមដែលឆ្លងផ្សារភាា ប់មិត្ភាពឱ្យោន់ដតជិតសនិទធរវាងវទិាស្វា នគរ៉ុម្ោសលយរាជធានីភនំម្ពញ និងម្ខត្បាត់ែំបង។

លេខ ១៨ |  ថ្ងៃចន្ទ ១១ល ើត ខខលេស្ឋ ឆ្ន ាំ លោង ឆស្័  ព .ស្. ២៥៦៨ ត្តូវន្ឹង ថ្ងៃទី១៧ ខខមិងុនា ឆ្ន ាំ២០២៤

គម្រោងអភិវឌ្ឍន៍សុខភាពសិក្្ាសរោប់កុ្ោរក្ម្ពុជា

គ្ពឹត្តិបគ្ត្ព័ត្ម៌ាន



សូមស្វាគ្មន៍សមាជិក្ថ្មី

ឯក្ឧត្តមបណឌិត្ ជា រដ្ឋា (នាយក្វិទាាស្ថានគ្រុទ្សសលាបាតត្ដ បំប )
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Mr. Hong Sovann (Social Science Department Head, 

PTEC)

ទ្ោក្គ្សី ទ្េ រចនាគ្គូ្ឧទ្ទេសសុខភាពសិក្ាា (BTEC)
ជំរាបសួរ នាងខ្៉ុ ំម្ឈាម ុះ ម្ ង រចនា។ ខ្៉ុ ំជាសោជិកងមីម្ៅកន៉ុងគម្រោង SHCC ។ ខ្៉ុ ំពិតជារមំ្ភីប

ណាស់ដែលោនឱ្ោសកន៉ុងោរសិកាអំពីស៉ុខភាពសិកា ម្ររុះវាោនរបម្ោជន៍ណាស់កន៉ុងោរអប់រ ំ
ក៉ុោរកមព៉ុជាឱ្យយល់អំពីរម្បៀបរស់ម្ៅរបកបម្ោយស៉ុខភាពលអ និងម្ែីមបោីរររខលួនកន៉ុងជីវតិរបចាថំ្ងៃ។
សូមអរគ៉ុណ។

គ្ណៈគ្គ្បដគ្គ្ 

គ្គូ្ឧទ្ទេសសុខភាពសិក្ាា

ទ្ោក្ ហុ សុវណណ គ្បធានទ្ំាត ាតឺ្ម៉ ដវិទាាស្ស្រសតស គម(PTEC)
ខ្៉ុបំាទម្ឈាម ុះ  ៉ុង ស៉ុវណណ។ ម្ពលខ្៉ុ ំសិកាម្ៅមហាវទិាល័យ ខ្៉ុ ំធាល ប់ម្ធាីជាអនកសម័រគចិតដអប់រដំផ្សនក

ស៉ុខភាពបន្ពូជរយៈម្ពលពីរឆ្ន ។ំ ខ្៉ុ ំក៏បានម្ធាីោរម្ៅកន៉ុងអងគោរអន្រជាតិជាអនកសរមបសរមួលរយៈ
ម្ពលពីរឆ្ន ផំ្សងដែរ ម្ែីមបផ្ី្សល់ោរបណ្៉ុ ុះបណ្ាលដផ្សនកគណិតវទិា និងស៉ុខភាពែល់រគូបឋមសិកាម្ៅ
រសុកបម្វល ម្ខត្បាត់ែំបង។ ខ្៉ុ ំបានចូលបំម្ពញោរង្ហរកន៉ុងវស័ិយអប់រចំាប់ពីតាងំពីឆ្ន ំ ២០១១
មកម្មលុះ។

ខ្៉ុ ំបានចូលបំម្ពញោរង្ហរម្ៅ PTEC កន៉ុងឆ្ន ំ ២០១៨ និងរតូវបានចាត់តាងំជារបធានម្ែបា តឺម ង់
វទិាស្វស្តស្សងគម ដែលែឹកនាោំរអន៉ុវត្កមមវធីិសិកាវទិាស្វស្តស្សងគម រមួទងំោរអប់រសំ៉ុខភាព និង
បនេប់ស៉ុខភាពផ្សងដែរ។ ខ្៉ុ ំពិតជារមំ្ភីបណាស់ដែលអាចចូលរមួកន៉ុងគម្រោង SHCC ។ ខ្៉ុ ំោនចិត្ចង់
ម្រៀន និងចូលរមួចំដណកកន៉ុងោរម្ធាីែំម្ណីរម្ៅោន់ស៉ុខភាពសិកាែ៏ោន់ដតរបម្សីរ។

ខ្៉ុ ំបាទម្ឈាម ុះ ជា រោា បចច៉ុបបននជានាយកថ្នវទិាស្វា នគរ៉ុម្ោសលយបាត់ែំបង
(BTEC)។ ខ្៉ុ ំោនម្សចក្ីម្ស្វមនសសរកីរាយថ្រកដលងដែលោនឱ្ោសចូលរមួកន៉ុងគម្រោង
SHCC ដែលខ្៉ុ ំបានសម្ងេតម្ ញីថាវាោនទំនាក់ទំនងោ ងរងឹោមំ្ៅនឹងដផ្សនោរយ៉ុទធស្វស្តស្
របស់ BTEC ឆ្ន ំ ២០២៤ - ២០២៨ និងនិនាន ោរបចច៉ុបបននថ្នកំដណទរមង់វស័ិយអប់រមំ្ៅ
របម្ទសកមព៉ុជា។ ជាោរពិត ោរអន៉ុវត្ោរអប់រសំ៉ុខភាពសិកាោនស្វរៈសំខាន់ណាស់កន៉ុង
ោរធានាគ៉ុណភាព និងភាពម្ជាគជ័យថ្នលទធផ្សលសិការបស់សិសាន៉ុសិសស។

ែូម្ចនុះ រាល់កមមវធីិបណ្៉ុ ុះបណ្ាល សិោា ស្វលា និងោរបម្ងេីតម្សៀវម្ៅសិកាដែលរក់ព័នធទងំអស់ កន៉ុងដកលមអោរបម្រងៀន និងោរ
ម្រៀនម៉ុខវជិាា ស៉ុខភាពសិកាសរោប់រគូឧម្ទេសម្ៅBTEC របស់ម្យងីគឺវទិាស្វា នគរ៉ុម្ោសលយរកីរាយស្វា គមន៍ទទួលទងំអស់។ ម្យងីរពឹំងថា
នឹងបណ្៉ុ ុះបណ្ាលរគូ និងគរ៉ុនិសសតិនាម្ពលអនាគតរបស់ម្យងីជាមួយនឹងចំម្ណុះែឹង និងជំនាញសំខាន់ៗកន៉ុងោរអប់រសំ៉ុខភាព ដែលជា
ធាត៉ុផ្សសំជាមូលោា នសរោប់ោរអភិវឌ្ឍធនធានមន៉ុសសរបកបម្ោយគ៉ុណភាព ម្ែីមបីសម្រមចបាននូវចកា៉ុ វស័ិយរបស់របម្ទសកមព៉ុជា
ឆ្ន ំ ២០៣០ កន៉ុងនាមជារបម្ទសដែលោនចំណូលមធយមករមិតខពស់។ កន៉ុងនាមជាគណៈរគប់រគងថ្ន BTEC ខ្៉ុ ំសូមដងលងអំណរគ៉ុណោ ង
រជាលម្រៅចំម្រុះគម្រោង SHCC និងមូលនិធិនីបប ៉ុន(TNF)សរោប់ោរគារំទែ៏សំខាន់ទងំម្នុះ ដែលរមួចំដណកែល់ោរម្លីកកមពស់ោរ
អប់រសំ៉ុខភាពសិកាម្ៅរបម្ទសកមព៉ុជាឈានម្ៅសម្រមចបាននូវដផ្សនោរសកមមភាពជាតិសី្ពីស៉ុខភាពសិកាឆ្ន ំ ២០២១-២០៣០។



ទ្ោក្ គ្សី ឃីវសុខុម
(BTEC)
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ទ្ោក្គ្សី ឡប ប ុនមក្រា
(BTEC)

តួនាទីរបស់រគូឧម្ទេសបម្ង្ហគ ល គឺស ោរជាមួយស្វស្តស្្វចារយជប ៉ុន ម្ែីមបផ្ី្សល់ោរបម្រងៀនអំពីស៉ុខភាពសិកា។ រគូឧម្ទេសបម្ង្ហគ លម្ធាីោរដក
សរមួលឯកស្វរបម្រងៀនម្ែីមបសីរមបរចនាបទម្ៅនឹងបរបិទរបម្ទសកមព៉ុជា ម្ែីមបឱី្យោន់ដតង្ហយរសួលយល់ និងចាប់យកបានសរោប់រគូឧម្ទេស
ស៉ុខភាពសិកាម្ៅកមព៉ុជា។

ម្ៅកន៉ុងគម្រោង SHCC ោនរគូឧម្ទេសបម្ង្ហគ លចំនួន ៩ នាក់។ ស្វស្តស្្វចារយបណឌិ ត អាស្វគឹរា (របធានគម្រោង) ម្ជឿជាក់ថា រគូឧម្ទេស
ស៉ុខភាពសិកាទងំអស់ម្ៅកន៉ុងគម្រោង SHCC នឹងអាចោល យជារគូឧម្ទេសបម្ង្ហគ លនាម្ពលអនាគត ម្ោយធានានូវនិរន្រភាពសរោប់ោរបម្រងៀន
ស៉ុខភាពសិកាម្ៅរបម្ទសកមព៉ុជា សូមបដីតម្រោយគម្រោងរតូវបានបញ្ច ប់ក៏ម្ោយ។

[PTEC]
១. ម្លាករសី  ួ  មី
២. ម្លាករសី ឆ្៉ុំ គនធី
៣. ម្លាក បា ល់ ចំម្រនី
៤. ម្លាករសី ស្វន រសីរ ី

ក្ញ្ញាណ្សយ ាម ាទ្ខក្(ុបុគ្គលិក្ ស្ក្លវិទាាល័យ ត្ូក្ាបូ ហ្គាគ្ឹទ្ហគ)

សរិយល័យគ្បទ្ទសជប៉ុន

គ្គូ្ឧទ្ទេសបទ្្គាលសុខភាពសិក្ាាថ្មី

នាងខ្៉ុ ំម្ឈាម ុះ ណាោោ ោ ម្ខក៉ុ។ ខ្៉ុ ំបានចាប់ម្ផី្្សមបម្រមីោរជាប៉ុគគលិកម្ៅស្វកលវទិាល័យ តូកយូ ហាគ គឹម្ គ
ចាប់ពីដខម្មស្វម្នុះ។ ខ្៉ុ ំបានលឺពីម្ឈាម ុះរបស់អនកទងំអស់គាន ពីស្វស្តស្្វចារយបណឌិ ត អាស្វគឹរា និងម្លាករសី
អ៉ុឹម្អណ៉ុ ។ ែូម្ចនុះខ្៉ុ ំពិតជារមំ្ភីបណាស់ម្ៅម្ពលដែលខ្៉ុ ំបានជួបអនកទងំអស់គាន ម្ៅឯវគគបណ្៉ុ ុះបណ្ាល។

ខ្៉ុ ំបានបំម្ពញោរង្ហរម្ៅស្វលាបឋមសិកាជារគូបម្រងៀន យូម្ហាគ (រគូស៉ុខភាព) អស់រយៈម្ពល ១៤ឆ្ន ។ំ
ខ្៉ុ ំបានម្ៅរបម្ទសហាគណាកន៉ុងនាមជាអនកសម័រគចិត្របស់អងគោរ JICA សរោប់ស៉ុខភាពសិកាម្ យីបានចូលរមួ
កន៉ុងោរអប់រកំ៉ុោរ។ី ខ្៉ុ ំដតងដតចង់ម្ៅម្ធាីោរដផ្សនកស៉ុខភាពសិកាម្ៅម្រៅរបម្ទស ែូម្ចនុះម្ យីខ្៉ុ ំពិតជាសបាយ
ចិត្ដែលោនឱ្ោសម្នុះ។ ខ្៉ុ ំសងឃមឹថានឹងរសូបយកចំណូលចិត្ និងចំម្ណុះែឹងជាម្រចីនរបស់រគូឧម្ទេសទងំ
អស់គាន ។ ខ្៉ុ ំនឹងរបឹងដរបងឱ្យអស់ពីសមតាភាពម្ែីមបគីារំទគម្រោងម្នុះ ដែលនឹងចូលរមួចំដណកកន៉ុងោរអភិវឌ្ឍ
ស៉ុខភាពសិកា និងស៉ុភមងគលរបស់ក៉ុោរម្ៅរបម្ទសកមព៉ុជា។ សូមអរគ៉ុណ។

[BTEC]
១. ម្លាករសីម្ផ្សងស្វរា យ
២. កញ្ញា ម្ ង ត៉ុលា
៣. ម្លាក ម្  វាសនា
៤. ម្លាក រសី  វីស៉ុខ៉ុម
៥. ម្លាករសី ឡំ ប ៉ុនមករា

មតិ្ស្វាគ្មន៍ពីគ្បធានគ្ទ្គ្មាង SHCC

→ បន្ម្ៅទំព័របនាេ ប់

ខ្៉ុ ំោនបំណងដចករដំលកគំនិតរបស់ខ្៉ុ ំអំពីលកាណៈ និងស្វរៈសំខាន់ថ្នោរផ្សល់្ោរគារំទដផ្សនក
អប់រែំល់របម្ទសកំព៉ុងអភិវឌ្ឍន៍ រមួទងំគម្រោងរបស់ SHCC ផ្សងដែរ។ ម្នុះគឺជាទសសនៈរបស់ខ្៉ុ ំ
ម្ យីខ្៉ុ ំទទួលស្វគ ល់ថាវារបដ លជាមិនទូលំទូលាយទងំរសុងម្ទ ដែលខ្៉ុ ំចង់ឆ្ល៉ុុះបញ្ញច ងំពីអាីដែលម្ធាីឱ្្
យោរអប់ររំបស់ជប ៉ុនគួរឱ្យកត់សោគ ល់ ស្វរៈសំខាន់របស់វាសរោប់របម្ទសកំព៉ុងអភិវឌ្ឍន៍ និង
ទសសនវជិាា ថ្នោរគារំទរបស់ SHCC សរោប់ស៉ុខភាពសិកាម្ៅរបម្ទសកមព៉ុជា។

គ្គ្ូឧទ្ទេសបទ្្គាល



ខ្៉ុ ំគិតថា រពុះព៉ុទធស្វសនាបានចាក់ឫសោ ងម្រៅម្ៅកន៉ុងមូលោា នអប់រថំ្ន
របម្ទសកមព៉ុជា។ វាោនទងំម្ៅតាមស្វលាម្រៀនក៏ែូចជាម្ៅតាមវត្អារាម ម្ យី
ម្យងីដតងដតឮម្រឿងរបស់របជាពលរែាដែលោនស្វា នភាពរគួស្វររកីរក បានបួសជា
រពុះសងឃម្ៅវត្ រចួម្ៅស្វលាម្រៀនម្រៀងរាល់ថ្ងៃ ម្ែីមបទីទួលោរអប់រ។ំ ម្តីរកយគនលឹុះ
សរោប់រពុះព៉ុទធស្វសនាម្ៅរបម្ទសកមព៉ុជាជាអាី? រកយគនលឹុះកន៉ុងរពុះព៉ុទធស្វសនា
របម្ទសជប ៉ុនគឺ «ម្មត្ា» និង «របាជ្ា»។ «ម្មត្ា» ជាម្បុះែូងរបស់រពុះព៉ុទធដែល
រសលាញ់មន៉ុសស បង្ហា ញកី្ម្មត្ា អាណិតអាសូរ និងពាោមជួយពួកម្គឱ្យរចួផ្ស៉ុតពី
ទ៉ុកា។ «របាជ្ា» គឺជាោរដែលែឹងោរពិតថ្នទ៉ុកា និងទ៉ុការពួយដែលមន៉ុសសរតូវ
ជមនុះ និងរកវធីិម្ោុះរស្វយ។ ម្ យី «ោររតាស់ែឹង» គឺបានម្ោយោររបតិបតិ្ថ្ន
ម្មត្ានិងរបាជ្ា។

សូមបដីតោរគារំទដផ្សនកអប់រមំ្ៅរបម្ទសម្រៅក៏គួរដតដផ្សអកម្លីទសសនវជិាា អប់រ ំ
និងគ៉ុណតថ្មលដែលោនដតមួយគត់សរោប់របម្ទសនីមួយៗ។ ខ្៉ុ ំមិនម្ជឿថាម្យងី
រគាន់ដតម្ផ្សេរវធីិស្វស្តស្បម្រងៀន ចំម្ណុះែឹង និងជំនាញរបស់របម្ទសម្យងីដតម ាង
ម្ៅឱ្យអនកអប់រមំ្ៅកន៉ុងរបម្ទសកំព៉ុងអភិវឌ្ឍន៍ម្នាុះម្ទ។

ស្វស្តស្្វចារយបណឌិ ត អាស្វគឹរា តាោស៉ុីរបធានគម្រោង SHCC
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របម្ទសជប ៉ុនជារបជ៉ុំម្ោុះដែលោនម្ោុះរាងជាធនូ ដែលលាតសនធឹងពីខាងម្កីតម្ៅខាងលិចពីម្ជីងម្ៅតបូងដែលម្ោុះនីមួយៗោន
របដវងរបដ ល៣ ០០០គី ូដម រត ជាមួយនឹងលកាណៈភូមិស្វស្តស្ចរមុុះែូចជាភនំ ទម្នល និងសម៉ុរទ។ ម្ ត៉ុែូម្ចនុះម្ យី ជប ៉ុនមិនរតឹមដត
ោនរែូវបួនប ៉ុម្ណាណ ុះម្ទ ប ៉ុដន្រែូវោលទងំម្នុះបានផ្លល ស់បូ្រទូទងំរបជ៉ុំម្ោុះជប ៉ុន។ ម្ែីមបរីស់ម្ៅរសបតាមអាោសធាត៉ុ និងភូមិស្វស្តស្
ចរមុុះម្នុះ តំបន់នីមួយៗបានបម្ងេីតអាហារផ្លេ ល់ខលួន លំម្ៅោា ន ពិធីប៉ុណយ និងទិែាភាពវបបធម៌ម្ផ្សសងៗម្ទៀត។ ខ្៉ុ ំម្ជឿថាម្គាលគំនិតថ្ន
«和 - វា » ឬភាពស៉ុខែ៉ុមរមនាម្ោយគាម នលកាខណឌ និងភាពច៉ុុះសរមុងគាន បានចាក់ឫសកន៉ុងចិត្របស់របជាជនជប ៉ុនថាវាជាម្រឿងសំខាន់
បំផ្ស៉ុតកន៉ុងោររស់ម្ៅរសបតាមលកាខណឌ ធមមជាតិចរមុុះថ្នតំបន់នីមួយៗ។

ឧទ រណ៍ របសិនម្បីរបម្ទសមួយជារបម្ទសោន់ស្វសនារគិស្ម្ៅបសចិម
របម្ទស ខ្៉ុ ំគិតថាមូលោា នអប់រំម្ៅរបម្ទសម្នាុះ គឺដផ្សអកម្លីមម្នាគមវជិាា រគិស្
ស្វសនាែូចគាន ដែរ។ ម្ យីម្បីរបម្ទសមួយជារបម្ទសដែលោន់ស្វសនាឥស្វល ម
ម្នាុះរគឹុះថ្នោរអប់រំគឺដផ្សអកម្លីមម្នាគមវជិាា ឥស្វល មែូចគាន ។

បនាេ ប់មក ខ្៉ុ ំបានពិចារណាថាម្តីអាីដែលជាទសសនវជិាា សនូល និងស្វសនាថ្នរបម្ទសជប ៉ុនស សម័យ។ ម្ោងតាមោរសេង់មតិ ោន
អនកម្ឆ្លីយសំណួរ ៣៦% ដតប ៉ុម្ណាណ ុះដែលម្ជឿម្លីស្វសនាមួយចំនួន។ បនាេ ប់មក ខ្៉ុ ំបានគិតអំពីអាីម្ៅដែលជាឫសគល់ថ្នស្វសនាជប ៉ុន
ម្ យីខ្៉ុ ំម្ជឿថាវាសាិតម្ៅកន៉ុងរម្បៀបដែលមន៉ុសសម្ធាីអន្រកមមជាមួយអាោសធាត៉ុ និងធមមជាតិ។

សរ៉ុបមកវញិ មូលោា នរគឹុះថ្នវធីិស្វស្តស្របស់ SHCC
ចំម្រុះស៉ុខភាពសិកា និងស៉ុខភាព មិនដមនរគាន់ដតជាោរ
ផ្្សល់ចំម្ណុះែឹងដផ្សនកវទិាស្វស្តស្ប ៉ុម្ណាណ ុះម្ទ ប ៉ុដន្ជាម្គាល
គំនិតថ្ន «和 - វា » (ភាពស៉ុខែ៉ុមរមនា)។ ជាឧទ រណ៍
ស៉ុខភាពគឺជាស្វា នភាពស៉ុខែ៉ុមរមនាថ្នផ្សលូវោយ ផ្សលូវចិត្ សងគម
និងស៉ុខ៉ុោលភាពខាងវញិ្ញា ណ។ សងគម និងពិភពម្លាក
របកបម្ោយនិរន្រភាព ដែលមន៉ុសសអាចរស់ម្ៅរបកបម្ោយ
ស៉ុខភាពលអ គឺដផ្សអកម្លីគំនិតដែលថា បរសិ្វា នវទិា/បរសិ្វា ន
ជីវភាពរស់ម្ៅរបស់មន៉ុសស និងោរអភិវឌ្ឍសងគមោនភាព
ស៉ុខែ៉ុមរមនា។

ជាោរពិតណាស់ ភាពស៉ុខែ៉ុមរមនាោនទងំទិែាភាពវជិាោន និងអវជិាោន។ ម្ោយដផ្សអកម្លីគំនិតថ្នភាពស៉ុខែ៉ុមរមនា SHCC នឹង
ខិតខំម្ែីមបសីម្រមចបាននូវនវាន៉ុវត្ និងោរអភិវឌ្ឍសរោប់វធីិស្វស្តស្ងមីថ្នោរអប់រ ំ ដែលសមរសបនឹងោរអប់រមំ្ៅរបម្ទសកមព៉ុជា។



ទ្សៀវទ្ៅសិក្ាាទ្ោលសគ្មាប់ក្គ្មិត្អនុវិទាាល័យ

ការបទ្គ្ងៀនថា្នក្់និទសាសន៍ទ្ោយគ្គូ្ឧទ្ទេសសុខភាពសិក្ាា
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ម្សៀវម្ៅសិកាម្គាលស៉ុខភាពសាិតកន៉ុងោរតាក់ដតងសរោប់ករមិតឯកម្ទសករមិតអន៉ុវទិាល័យដែលរមួោន ៨ ជំពូករចនាម្ ងី
សរោប់គរ៉ុនិសសតិទងំអស់ម្ែីមបសិីកាជាថាន ក់ស៉ុខភាពសិកាដែលោនចំនួន ១ ម្រកឌី្ត។ ខលឹមស្វររតូវបានម្រៀបចំោ ងពិម្សសរក់ព័នធជ៉ុំវញិ
នឹងបញ្ញា ស៉ុខភាពរបស់សិសសវយ័ជំទង់ ដែលអន៉ុញ្ញា តឱ្យថាន ក់ម្រៀនបញ្ច ប់កមមវធីិសិកាសរោប់ ១ម្រកឌី្ត។ ម្លីសពីម្នុះ ស្វស្តស្្វចារយបណឌិ ត
អាស្វគឹរា (ស្វស្តស្្វចារយកិតិ្យស ថ្នស្វកលវទិាល័យ តូកយូហាគ គឹម្ គ) ម្រគាងនឹងោក់ដផ្សនោរឱ្យគរ៉ុនិសសតិម្ធាីោរសិកាដផ្សនកចំម្ណុះែឹងជា
ម៉ុនសិន។ គាត់ក៏ោនបំណងោក់បញ្ចូ លនូវសកមមភាព និងោរពិភាកាជាម្រចីនដែលម្លីកទឹកចិត្ឱ្យោនោរចូលរមួម្ោយឯករាជយពី
គរ៉ុនិសសិត។ ម្លាកោនរបស្វសន៍ថា «ម្គាលបំណងថ្នោរអប់រសំ៉ុខភាពគឺ ម្ែីមបផ្ី្សល់ជំរ៉ុញឱ្យមន៉ុសសឱ្យែឹកនាជីំវតិរបកបម្ោយស៉ុខភាព
លអ។ ម្ ត៉ុែូម្ចនុះម្ យី ម្បសកកមមរបស់រគូស៉ុខភាពសិកាគឺ ដណនាសិំសសឱ្យទទួលយកអាកបបកិរោិដែលម្លីកកមពស់រម្បៀបរស់ម្ៅ
របកបម្ោយស៉ុខភាពលអ»។ គាត់បានដណនាអំំពីគំរូ ចំម្ណុះែឹង-ឥរោិបទ-ោរអន៉ុវត(្Knowledge-Attitude-Practice) និងគំរជំូម្នឿស៉ុខ
ភាព (Health Belief Model) ជាគំរអូាកបបកិរោិស៉ុខភាពសរោប់ោរបង្ហេ រ។ ម្ៅកន៉ុងម្វទិោសំណួរ និងចម្មលីយ រគូឧម្ទេសបានបង្ហា ញ
ចំណាប់អារមមណ៍ោ ងខាល ងំចំម្រុះគំរទូងំម្នុះ។

ជបពូក្ទី ១៥៖ សរសទ្ស្រ្គាុះបឋម
ម្ៅថ្ងៃទី ១ អនករគូ   ូ ម្ៅម ូលីន មកពី PTEC បានបម្រងៀនថាន ក់និទសសន៍ម្មម្រៀនសី្ពី«ោរសម្ស្តង្ហគ ុះបឋម»។ ម្មម្រៀនបានរមួបញ្ចូ ល

វមី្ែអូម្ែីមបដីណនាពីំវធីិសម្ស្តង្ហគ ុះបឋម។ បនាេ ប់ពីោរដណនាំ រកុមនីមួយៗបានចូលរមួកន៉ុងសកមមភាពម្ែីរតួជាអនកសម្ស្តង្ហគ ុះបឋម។ កន៉ុងឈ៉ុតឆ្ក
ដែលរគូឧម្ទេសសដម្ងជាោនរបួស ោរសដមដងពិតជាជាក់ដសដងដមនដទន ម្ធាីឱ្យអនកទសសនាម្ជឿជាក់ថាវាពិតជាោនោរឈចឺាប់ដមន!

ជបពូក្ទី៥៖ រទ្បៀបរសដទ្ៅនិ សុខភាព
ម្ៅថ្ងៃទី ២អនករគូ ឡំប ៉ុនមករាមកពីBTEC បានបម្រងៀនពី«រម្បៀបរស់ម្ៅនិងស៉ុខភាព»។ ទិែាភាពពិម្សសនិងធាត៉ុផ្សសែ៏ំោនតថ្មល

ថ្នវគគបណ្៉ុ ុះបណ្ាលម្នុះគឺោរផ្្សល់មតិដកលមអោ ងសកមមដែលបានផ្្សល់ជូនរគូឧម្ទេសបនាេ ប់ពីោរបម្រងៀនថាន ក់និទសសន៍។រគូឧម្ទេសក៏បាន
ផ្សដល់ែំបូនាម ន ម្ែីមបីម្លីកទឹកចិត្ែល់សិសសកន៉ុងោរឆ្ល៉ុុះបញ្ញច ងំពីទោល ប់របចាថំ្ងៃរបស់ពួកម្គផ្លេ ល់ផ្សងដែរ។

ទិំឋភាពទូទ្ៅននទ្សៀវទ្ៅសិក្ាាទ្ោលសុខភាពសិក្ាាសគ្មបដគ្រនុិសាសិត្ក្គ្មិត្អនុវិទាាល័យទ្ៅ
វិទាាស្ថានគ្រុទ្សសលាប

រគូឧម្ទេសស៉ុខភាពសិកាទងំអស់បានចូលរមួបម្រងៀនថាន ក់និទសសន៍រ ូតមកែល់វគគបណ្៉ុ ុះបណ្ាលម្លីកទី ១៧ម្នុះ។
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School Health Lecturer Training in Siem Reap

SHCC project welcomed representatives from The Nippon Foundation for the 17th School Health
Lecturer Training, held from May 28th to 30th at Tara Angkor Hotel in Siem Reap. This marked the first
time the training was held in Siem Reap in two years. As The Nippon Foundation-funded project enters
its fourth year, it's evident that the lecturers have not only developed their knowledge and skills in
school health but also fostered teamwork that transcends the distance between Phnom Penh and
Battambang.



Welcome New Members

H.E. Dr. Chea Ratha (Director, BTEC)
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Mr. Hong Sovann (Social Science Department Head, 

PTEC)

Ms. Leng Rachna (School Health lecturer, BTEC)

Hello, this is Leng Rachna. I am a new member of SHCC project. I am
very excited to learn about school health because it is very helpful
to educate Cambodian Children to understand healthy lifestyles and
to protect themselves in their daily lives. Thank you very much.

Management team

School Health Lecturers

Mr. Hong Sovann (Head of Social Science Department, PTEC)

My Name is Hong Sovann. When I was in college, I was a volunteer as
a peer educator on reproductive health for two years. I also worked in
an INGO as a coordinator for two years providing Math and Health
education training for primary school teachers in Bavel district,
Battambang province. I have worked in the education sector since
2011. Joining PTEC in 2018, I was assigned as Social Science
Department Head, leading the implementation of Social Science
syllabi including Health Education and Health Room. I am excited to
be able to join the SHCC project. I am eager to learn and contribute
on a journey to a Better School Health.

My name is Chea Ratha, and I am currently the director of the
Battambang Teacher Education College (BTEC). It is my great
pleasure to have the opportunity to join the SHCC project, which I
found to be strongly connected to BTEC’s strategic plan 2024–28 and
the current trend of educational reforms in Cambodia. Indeed,
implementation of school health education is essential to ensuring
the quality and success of student learning outcomes.

Thus, all related training programs, workshops, and textbook development to improve the
teaching and learning of school health subjects for our BTEC teacher educators are welcome. We
expect to train our future teachers and students with essential knowledge and skills in health
education, which is the fundamental element for qualified human capital development, to achieve
Cambodia’s vision 2030 as an upper-middle-income country. On behalf of the BTEC management
team, I would like to express my profound thanks to the SHCC project and The Nippon Foundation
for these crucial supports, which contribute to enhancing school health education in Cambodia
and are linked to achieving the National Action Plan on School Health 2021–2030.



Mr. Srey Khivsokhom
(BTEC)
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Ms. Lam Bunmakara
(BTEC)

The role of Master Trainer is to collaborate with the Japanese professors to deliver School Health
lectures. Master Trainer edit teaching documents to adapt the style to Cambodia context for a
better understanding by Cambodian School Health Lecturers.
There are 9 Master Trainers in SHCC project, and Dr. Asakura (Project Leader) believe that all School
Health lecturers in SHCC project can become Master Trainer in future, ensuring the sustainability
for teaching School Health in Cambodia even SHCC project finishes.

Master Trainer
[PTEC]
Ms. Hour Khim
Ms. Chhom Kunthy
Mr. Pall Chamroen
Ms. San Sreyry

Ms. Nakayama Keiko (Staff, Tokyo Gakugei University )

Japan Office

New Master Trainers

I am Nakayama Keiko. I started working as a staff member of TGU in this April.
I had heard your names from Dr. Asakura and Ms. Ueno, so I was very excited
when I met you all at the training.
I worked at primary schools as Yogo teacher (school nurse) for 14 years. I went
to Ghana as a JICA volunteer for school health and was involved in girls'
education. I have always wanted to work in school health in a foreign country,
so I am happy to have this opportunity. I hope to absorb a lot of the passion
and knowledge of lecturers. I will do my best to support this project which can
contribute to the development of school health and the happiness of children
in Cambodia. Thank you!

[BTEC]
Ms. Pheng Saray
Ms. Heng Tola
Mr. Mao Veasna
Mr. Srey Khivsokhom
Ms. Lam Bunmakara

Greeting from Project Leader of SHCC

→ the next page

I would like to share my thoughts on the characteristics and significance
of providing educational support to developing countries, including
SHCC's project. This is my perspective, and I acknowledge it might not be
entirely comprehensive. I wanted to reflect on what makes Japanese
education unique, its significance for developing countries, and the
philosophical underpinnings of SHCC's support for school health in
Cambodia.



I think Buddhism is deeply rooted in the educational foundation of
Cambodia. There are schools in temples, and we often hear stories
of people whose families were poor becoming temple monks and
then going to school to get an education. I also see many monks
going to school every day. What is the keyword for Buddhism in
Cambodia? The key words in Japanese Buddhism are "compassion"
and "wisdom”. Compassion is the heart of a Buddha who loves
people, shows mercy, has sympathy for them, and tries to help
them overcome their suffering. Wisdom is the work of knowing the
truth of suffering and sadness that human beings need to
overcome and seeing how to overcome it. Enlightenment is
attained through the practice of compassion and wisdom.

Prof. Dr. Asakura Takashi, Project leader, SHCC
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Japan is an archipelago of long, bow-shaped islands stretching from east to west, north to south,
each about 3,000 km long. With diverse geographical features such as mountains, rivers, and
oceans. Therefore, not only does Japan have four seasons, but these seasons change throughout
the Japanese archipelago. In order to live in accordance with this diverse climate and geography,
each region has developed its own food, housing, festivals, and other cultural aspects. I believe
that the concept of “Wa” or unconditional harmony and harmonization has taken root in the
hearts of the Japanese people as the most important thing in living in accordance with the diverse
natural conditions of each region.

For example, if a country is a Christian country in the West, I
suspect that its educational foundation is based on Christian
ideology. Similarly, if a country is an Islamic country, its
educational foundation is based on Islamic ideology.

Even educational support to foreign countries should be based on the educational philosophy and
values unique to each country. I do not believe that we are simply transferring our own country's
teaching methods, knowledge, and skills to educators in developing countries.
Then, I considered what is the core philosophy and religion of contemporary Japan. According to
the survey, only 36% of the respondents believe in some kind of religion. Then I thought about
what lies at the root of Japanese spirituality, and I believe it lies in how people interact with the
climate and nature.

Long story short, the foundation of SHCC's
approach to school health and health is not
simply the provision of scientific knowledge,
but the concept of “Wa” (harmony). For
example, health is a harmonious state of
physical, mental, social, and spiritual well-
being. A sustainable society and world in
which people can live healthy lives is based
on the idea that ecology/environment,
human livelihood, and social development
are in harmony.

Of course, harmony has both positive and negative aspects. Based on the idea of harmony, SHCC
strives to achieve innovation and development for a new approach to education, one that is in
harmony with Cambodian education.



School Health Textbook for Lower Secoundary Course

Trial Lessons by School Health Lecturers
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The school health textbook is being developed for the lower secondary courses with 8 chapters
designed for all student teachers to take as a one-credit school health class. The content is uniquely
organized around the health issues of adolescent students, allowing the class to be completed
within a single credit. Additionally, Dr. Asakura (Professor emeritus, Tokyo Gakugei University)
plans to assign student teachers the task of studying the knowledge portion of the subject
beforehand as an assignment. He also intends to incorporate many activities and discussions that
encourage independent participation from the student teachers. He stated, "The purpose of health
education is to empower people to lead healthier lives. Consequently, the mission of health
teachers is to guide students in adopting behaviors that promote a healthy lifestyle”. He introduced
the Knowledge-Attitude-Practice (KAP) model and the Health Belief Model (HBM) as health
behavior models for prevention. During the question and answer session, the lecturers showed
great interest in these models.

Chapter 15 “First-Aid”
On Day 1, Ms. Hou Saomoline from PTEC presented a trial lesson on First Aid. The lesson
incorporated an original video to introduce first-aid methods. Following the instruction, each group
participated in a first-aid role-playing activity. During a scenario where a lecturer was portrayed as
injured, the acting was so realistic that the staff momentarily believed the lecturer was hurt!

Overview of school health textbook for all student teachers at Lower 

Secondary course in Teacher Education College

All School Health lecturers have participated in trial lessons throughout up to 17 training sessions.

Chapter 5 “Lifestyle habits and health”
On Day 2, Ms. Lam Bunmakara of BTEC led a session on "Lifestyle Habits and Health." A unique
aspect and valuable component of this training is the active feedback provided after the trial lessons.
Lecturers shared suggestions to encourage student teachers to reflect on their daily routines.


